Дело №1-49/2024 (12301040035000247)

УИД: 24RS0028-01-2023-003966-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 марта 2024 года г. Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего судьи Серовой М.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Камаловой К.С. и Антипиным Э.А., секретарем Матвеевой М.Л.,

с участием:

государственного обвинителя Якимовой А.В., потерпевшей ФИО1,

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Сафоновой Н.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 08.02.2023 у ФИО2, находящегося у своей бабушки ФИО24., проживающей в квартире 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, а именно сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО24.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем злоупотребления доверием чужого имущества, принадлежащего ФИО24., 08.02.2023 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО2, находясь в квартире № 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, попросил у ФИО24. сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», якобы для осуществления телефонного звонка, заранее не намереваясь возвращать сотовый телефон. ФИО24, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи введенной в заблуждение относительно противоправности действий ФИО2, передала последнему принадлежащий ей сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 15000 рублей, с непредставляющими материальной ценности защитной пленкой, чехлом, двумя сим-картами сотовой компании «Билайн» и «Теле-2». Завладев похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей ФИО1 материальный ущерб на сумму 15000 рублей. 

Кроме того, 11.02.2023 в 10 часов 22 минут ФИО2 находился в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>». Реализуя свои преступные намерения, 11.02.2023 в период времени с 10 часов 22 минут до 10 часов 23 минут ФИО2, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО 

<

данные изъяты> и желая их наступления, путем свободного доступа взял со стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, следующий товар: одну бутылку виски ФИО3 Догс 0,7 л. 40 % стоимостью 489 рублей 77 копеек без учета НДС, одну бутылку спиртного зернового дистиллированного напитка ФИО4 Супер Спайсд 0,7 л 35 % стоимостью 706 рублей 08 копеек без учета НДС. После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия очевидны для работников магазина, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина «

<

данные изъяты> не произведя расчет за указанный выше товар, тем самым совершил открытое хищение чужого имущества, которым распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>», материальный ущерб на общую сумму 1195 рублей 85 копеек, без учета НДС. 

Кроме того, 13.02.2023 в 09 часов 51 минуту ФИО2 находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>». Реализуя свои преступные намерения, 13.02.2023в период времени с 09 часов 51 минуты до 09 часов 52 минут ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>», и желая их наступления, путем свободного доступа взял со стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, следующий товар: две бутылки виски марки «ФИО5 Спайсд» 0,7 л. 35 % стоимостью 706 рублей 08 копеек без учета НДС за одну бутылку. После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия очевидны для работников магазина, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина «

<

данные изъяты>», не произведя расчет за указанный выше товар, тем самым совершил открытое хищение чужого имущества, которым распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>», материальный ущерб на общую сумму 1412 рублей 16 копеек, без учета НДС. 

Кроме того, 18.02.2023 в 07 часов 45 минут ФИО2 находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>». Реализуя свои преступные намерения, 18.02.2023 в период времени с 07 часов 45 минут до 07 часов 56 минут ФИО2, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>», и желая их наступления, путем свободного доступа взял со стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, следующий товар: две бутылки Виски марки «Стилманс Каск 40%» стоимостью без учета НДС 806 рублей 61 копейка за одну бутылку. После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия очевидны для работников магазина, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина «

<

данные изъяты>», не произведя расчет за указанный выше товар, тем самым совершил открытое хищение чужого имущества, которым распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>», материальный ущерб на общую сумму 1613 рублей 22 копейки, без учета НДС. 

Кроме того, 21.02.2023 в 08 часов 45 минут ФИО2 находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>». Реализуя свои преступные намерения, 21.02.2023 в период времени с 08 часов 45 минут до 08 часов 46 минут ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>», и желая их наступления, путем свободного доступа взял со стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, следующий товар: три бутылки настойки полусладкой марки «Фокс Энд Догс Спайсд» на основе виски 0,7 л. 35 % стоимостью 483 рубля 53 копейки без учета НДС за одну бутылку. После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия очевидны для работников магазина, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина «

<

данные изъяты>», не произведя расчет за указанный выше товар, тем самым совершил открытое хищение чужого имущества, которым распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>», материальный ущерб на общую сумму 1450 рублей 59 копеек без учета НДС. 

Кроме того, 23.02.2023 в 08 часов 22 минут ФИО2 находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ул

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>». Реализуя свои преступные намерения, 23.02.2023 в период времени с 08 часов 22 минут до 08 часов 24 минут ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>», и желая их наступления, путем свободного доступа взял со стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина следующий товар: две бутылки виски марки «ФИО6 Тэннесси виски 40 % 0,7 л. стоимостью 2026 рублей 74 копейки за одну бутылку без учета НДС. После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия очевидны для работников магазина, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина «

<

данные изъяты>», не произведя расчет за указанный выше товар, тем самым совершил открытое хищение чужого имущества, которым распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>», материальный ущерб на общую сумму 4053 рубля 48 копеек, без учета НДС. 

Кроме того, 25.02.2023 в 09 часов 22 минуты ФИО2 находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>». Реализуя свои преступные намерения, 25.02.2023 в период времени с 09 часов 22 минут до 09 часов 23 минут ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>», и желая их наступления, путем свободного доступа взял со стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина следующий товар: две бутылки виски марки ирландский купажированный «Айриш Ровер» 40 % 0,7 л. стоимостью 1026 рублей 16 копеек за одну бутылку без учета НДС. После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что его действия очевидны для работников магазина, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина «

<

данные изъяты>», не произведя расчет за указанный выше товар, тем самым совершил открытое хищение чужого имущества, которым распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>», материальный ущерб на общую сумму 2052 рубля 32 копейки, без учета НДС.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью при этом не оспаривал даты, время и обстоятельства совершения открытых хищений имущества из магазинов, а также совершения хищения имущества ФИО24. путем злоупотребления доверием и сумм ущерба, суду пояснил, что совершил все преступления, поскольку был расстроен из-за отношений со своей девушкой, употреблял наркотики и алкоголь. В настоящее время раскаивается, просит его строго не наказывать.

При этом, помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и материалами дела.

Так по факту совершения 08.02.2023 г. преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО24 доказательствами являются: 

Показания потерпевшей ФИО24., данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия участников процесса, согласно которым она проживает одна, является пенсионером по возрасту. Ее пенсия составляет 37000 рублей ежемесячно. У нее есть внук ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. который проживает отдельно от нее. 08.02.2023 примерно с 14 часов до 15 часов к ней пришел ее внук и попросил у нее сотовый телефон для осуществления телефонного звонка. На что она ответила согласием и передала ему свой сотовый телефон. Он в это время сидел у порога в квартире. Говоров ранее уже приходил с такими просьбами позвонить с ее телефона. Также он попросил положить ему с собой еды. После чего она направилась на кухню, чтобы положить ему покушать с собой, при этом ее телефон остался у него. Когда она вернулась в коридор с кухни ни ФИО2, ни сотового телефона не было. Таким образом Говоров похитил ее сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 15 000 рублей с не представляющими материальной ценности: защитной пленкой, чехлом, двумя сим-картами сотовой компании «Билайн», «Теле-2». Ущерб для нее является значительным, так как она является пенсионером (т. 1 л.д. 91-95).

Заявление ФИО24 от 08.02.2023 о привлечении к установленной ответственности ФИО2, который похитил принадлежащий ей сотовый телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 15000 рублей (т.1 л.д. 79). 

Протокол осмотра места происшествия от 08.02.2023, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка после совершения преступления (т. 1 л.д.80-87).

Протокол осмотра предметов от 20.04.2023, согласно которому осмотрены: копия коробки из-под сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», копия кассового чека, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 98-102).

Протокол проверки показаний на месте от 01.03.2023 подозреваемого ФИО2, согласно которому последний указал место, где совершил хищение имущества, принадлежащего ФИО24., по адресу 

<

адрес> и пояснил обстоятельства его совершения (т. 1 л.д. 133-137).

Протокол явки с повинной ФИО2 от 01.03.2023, в которой последний признался в хищении имущества, принадлежащего ФИО24. (т. 1 л.д. 119).

По факту совершения 11.02.2023 г. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, в отношении 

<

данные изъяты>» доказательствами являются: 

Показания представителя потерпевшего ФИО36., данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия участников процесса, согласно которым он работает в должности инспектора службы безопасности в магазине 

<

данные изъяты>» с февраля 2023 года. В его обязанности входит контроль за работой магазина. 11.02.2023 в дневное время ему на его телефон позвонил продавец кассир и сообщил, что в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес> зашел ранее незнакомый мужчина, одетый в черный пуховик, темные штаны, в серую шапку, и взял со стеллажа три бутылки алкогольной продукции и подошел к кассе, при этом не расплатившись за товар выбежал с магазина. Данный мужчина совершил хищение двух бутылок: 1 бутылка виски ФИО3 Догс 0,7 л. 40 % стоимостью 489 рублей 77 копеек без учета НДС, так же одна бутылка спиртной зерновой дистиллированный напиток ФИО4 Супер Спайсд 0,7 л 35 % стоимостью 706 рублей 08 копеек без учета НДС. Таким образом 

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 1195 рублей 85 копеек (т. 1 л.д. 177-179).

Показания свидетеля ФИО37., которая в судебном заседании показала, что работает в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>. 11.02.2023 примерно в 10 часов 20 минут в магазин зашел ранее незнакомый мужчина, он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял одну бутылку виски ФИО5 Спайсд, на что она ему сообщила, что брать алкоголь самостоятельно нельзя. После чего мужчина снова потянулся за бутылкой. Она подошла к нему и подала ему бутылку виски Фокс Энд Догс 0,7 л. 40 % стоимостью 489 рублей 77 копеек. Мужчина взял в руки обе бутылки, постоял с ними несколько секунд и побежал с магазина. Она стала вслед ему кричать «Стой», но мужчина даже не обернулся. Таким образом, были похищены 1 бутылка виски ФИО3 Догс 0,7 л. 40 % стоимостью 489 рублей 77 копеек без учета НДС, так же одна бутылка спиртной зерновой дистиллированный напиток ФИО4 Супер Спайсд 0,7 л 35 % стоимостью 706 рублей 08 копеек без учета НДС. 

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 1195 рублей 85 копеек. 

Заявление представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО36. от 13.02.2023 о привлечении к установленной ответственности неустановленное лицо, которое 11.02.2023 около 10 часов 22 минут находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес> похитило имущество на сумму 1195 рублей 85 копеек (т. 1 л.д.150).

Протокол осмотра места происшествия от 01.03.2023, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на CD-R диск (т. 1 л.д. 161-165).

Протокол осмотра видеозаписи, изъятой в ходе осмотра места происшествия, записанной на CD-R диске, в ходе которого установлено время совершения преступления ФИО2, а именно период с 10 часов 22 минут до 10 часов 23 минуты 11.02.2023. Видеозапись признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 166-172).

Справка об ущербе от 11.02.202, согласно которой 

<

данные изъяты>» причинен ущерб на сумму 1195,85 рублей без учета НДС (т. 1 л.д. 151), товарная накладная от 07.01.2023 (т. 1 л.д. 152-154).

Протокол явки с повинной от 01.03.2023 ФИО2, в которой последний признался в открытом хищении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», совершенном 11.02.2023 г. (т. 1 л.д.184).

По факту совершения 13.02.2023 г. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, в отношении 

<

данные изъяты>» доказательствами являются: 

Показания представителя потерпевшего ФИО36 данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия участников процесса, согласно которым он работает в должности инспектора службы безопасности в магазине 

<

данные изъяты>» с февраля 2023 года. В его обязанности входит контроль за работой магазина. 13.02.2023 в дневное время ему на его телефон позвонил продавец кассир и сообщил, что в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес> зашел ранее незнакомый мужчина, одетый в черный пуховик, темные штаны, в серую шапку, и взял со стеллажа две бутылки алкогольной продукции и подошел к кассе, при этом не расплатившись за товар выбежал с магазина. Данный мужчина совершил хищение двух бутылок алкоголя марки «ФИО5 Спайсд» 0,7 л. 35 % стоимостью 706 рублей 08 копеек без учета НДС за каждую бутылку. Таким образом, 

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 1412 рублей 16 копеек (т. 1 л.д. 221-223).

Показания свидетеля ФИО40., данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия участников процесса, согласно которым она работает в должности старшего продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, с марта 2021 года. 13.02.2023 она находилась на своем рабочем месте примерно в 9 часов 50 минут в магазин зашел ранее незнакомый мужчина, который был одет был в черную длинную куртку, в черных штанах. И направился к стеллажам с алкогольной продукцией. Через некоторое время взял две бутылки с алкоголем и направился кассе. Также взял одну бутылку с газированной водой. Подойдя к кассе мужчина поставил бутылку с газированной водой, при этом в руках держал две бутылки с алкогольной продукцией и быстро направился к выходу не расплатившись за товар. После чего они вызвали сотрудников полиции. Когда мужчина выбегал с магазина, она ему ничего не кричала вслед. Ранее данного мужчину в магазине она не видела и никогда не встречала. Алкогольная продукция была похищена: виски марки «ФИО5 Спайсд 37%. Стоимость за одну бутылку без учета НДС составляет 706 рублей 08 копеек на сумму 1412 рублей 16 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 224-225).

Показания свидетеля ФИО41 данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия участников процесса, согласно которым она работает в должности старшего продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>, с марта 2021 года. 14.02.2023 она пришла на работу, где ее коллега ФИО40 ей сообщила, о том, что 13.02.2023 примерно в 09 часов 50 минут в магазин зашел ранее не знакомый мужчина в магазин и похитил две бутылки с алкогольной продукцией. После чего они просмотрели камеры видео наблюдения и увидели как в 09.52 часа магазин заходит мужчина, одетый в черный длинный пуховик, черные штаны, берет со стеллажа две бутылки алкоголя и одну бутылку с газированной водой. После направляется к кассе. Где ставит бутылку с газированной водой на кассу и с двумя бутылками алкогольной продукции выбегает с магазина. Ранее данного мужчину она не видела. После чего сотрудники магазина вызвали сотрудников полиции и написали заявление. Алкогольная продукция была виски марки «ФИО5 Спайсд 37%. Стоимость за одну бутылку без учета НДС составляет 706 рублей 08 копеек (т. 1 л.д. 228-229).

Заявление представителя потерпевшего ФИО36. от 13.02.2023 о привлечении к установленной ответственности неустановленное лицо, которое 13.02.2023 около 09 часов 51 минуты находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу 

<

адрес>, открыто похитило имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>» на общую сумму 1412 рублей 16 копеек (т. 1 л.д.201)

Протокол осмотра места происшествия от 14.02.2023, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на CD-R диск (т. 1 л.д. 205-209).

Протокол осмотра видеозаписи, изъятой в ходе осмотра места происшествия, записанной на CD-R диске, в ходе которого установлено время совершения преступления обвиняемым ФИО2, а именно период с 09 часов 51 минута до 09 часов 52 минуты 13.02.2023. Видеозапись признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 210-216).

Справка об ущербе от 13.02.2023, согласно которой 

<

данные изъяты>» причинен ущерб на сумму 1412,16 рублей без учета НДС (т. 1 л.д. 201), товарная накладная от 29.01.2023 (т. 1 л.д. 202).

Протокол явки с повинной от 01.03.2023 ФИО2, в которой последний признался в открытом хищении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», совершенном 13.02.2023 г. (т. 1 л.д.232).

По факту совершения 18.02.2023 г. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, в отношении 

<

данные изъяты>» доказательствами являются:

Показания представителя потерпевшего ФИО44., данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия участников процесса, согласно которым она работает в должности администратора с декабря 2022 года, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>. В ее обязанности входит представлять интересы в правоохранительных органах, в суде. Также она следит за режимом работы магазина, за персоналом. 18.02.2023 она находилась дома, в 08 часов 10 минут позвонили с магазина и сообщили, что у них в магазине похищена алкогольная продукция. Впоследствии она просмотрела видеозапись, на которой было видно как парень подходит к кассовой зоне, и ставит две бутылки с алкогольной продукцией на кассу, после чего уходит в зал берет еще две бутылки с газированной водой, подходит к кассе, и ставит перед алкогольной продукцией две бутылки с газированной водой. После чего быстро берет две бутылки с алкогольной продукцией и убегает с магазина. Таким образом, похищено виски марки «Стилманс Каск 40% стоимостью без НДС 806 рублей 61 копейка за бутылка, общей стоимостью за две бутылки 1613 рублей 22 копейки. После чего ею было написано заявление в полицию. Данного мужчину ранее она никогда не видела. От сотрудников полиции она узнала, что данного мужчину зовут ФИО2,. Таким образом, их организации был причинен ущерб в размере 1613 рублей 22 копейки (т.2 л.д. 37-39).

Показания свидетеля ФИО46., данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия участников процесса, согласно которым она работает в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по ул

<

адрес>. 18.02.2023 она находилась на рабочем месте, около 8 часов в магазин зашел ранее незнакомый мужчина, который был одет в черный пуховик светлую шапку, на голове капюшон, темные штаны. Через некоторое время данный мужчина подошел к ней на кассовую зону и в руках у него были две бутылки с алкогольной продукцией, которую тот поставил на кассу. Так же мужчина у нее спросил, где в магазине есть кока - кола, на что она мужчине ответила, что газированная вода находится в другом зале. Тогда мужчина направился в другой зал за газированной водой и пришел к кассовой зоне с двумя бутылками кока-колы и поставил их на кассу перед бутылками с алкогольной продукцией. Она спросила у мужчины, нужен ли ему пакет, на что мужчина быстро схватил две бутылки с алкогольной продукцией и убежал с магазина. Вслед она ему ничего не кричала, но побежала за ним. Она выбежала с магазина и дальше не побежала, так как была в магазине одна. Ранее данного мужчину она не видела. После она сообщила администратору о произошедшем. Мужчина похитил две бутылки Виски марки «Стилманс Каск 40% стоимостью без НДС за две бутылки 1613 рублей 22 копейки (т. 2 л.д. 42-44).

Заявление ФИО47. от 18.02.2023 о привлечении к установленной ответственности неустановленное лицо, которое 18.02.2023 около 08 часов 06 минут находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по ул

<

адрес>, совершило открытое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>» на сумму 1613 рублей 22 копейки (т. 2 л.д.2).

Протокол осмотра места происшествия от 24.02.2023, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на CD-R диск (т. 2 л.д. 3-5).

Протокол осмотра видеозаписи, изъятой в ходе осмотра места происшествия, записанной на CD-R диске, установлено время совершения преступления ФИО2, а именно период с 07 часов 45 минут до 07 часов 56 минут 18.02.2023. Видеозапись признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 6-11).

Справка об ущербе от 24.02.2023, согласно которой 

<

данные изъяты> причинен ущерб на сумму 1513,22 рублей (т. 2 л.д. 14), товарная накладная от 23.02.2023 (т. 2 л.д. 15)

Протокол явки с повинной от 23.02.2023 ФИО2, в которой последний признался в открытом хищении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д.47).

По факту совершения 21.02.2023 г. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, в отношении 

<

данные изъяты>» доказательствами являются:

Показания представителя потерпевшего ФИО36., данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия участников процесса, согласно которым 21.02.2023 в дневное время ему на его телефон позвонил продавец кассир и сообщил, что в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес> зашел ранее незнакомый мужчина, одетый в черный пуховик, темные штаны, в серую шапку и взял со стеллажа три бутылки алкогольной продукции и подошел к кассе, при этом не расплатившись за товар выбежал с магазина. Данный мужчина совершил хищение трех бутылок настойки полусладкой марки «Фокс Энд Догс Спайсд» на основе виски 0,7 л. 35 % стоимостью 483 рубля 53 копейки без учета НДС за каждую бутылку. Таким образом, магазину 

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 1450 рублей 59 коп. (т. 2 л.д. 102-104).

Показания свидетеля ФИО49., данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия участников процесса, согласно которым она работает в должности старшего продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>. В ее обязанности входит сортировка товарно-материальных ценностей, присмотр за персоналом. 21.02.2023 в 10 часов она пришла на работу, так как ей позвонила продавец-кассир и сообщила о том, что в 08 часов 46 минут в магазин зашел ранее незнакомый мужчина, который прошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял три бутылки настойки полусладкого «Фокс Энд Догс Спайсд» объемом 0,7 литра, после чего он сразу же выбежал с магазина. После чего вызвали сотрудников полиции. По приезду в магазин, она стала просматривать камеры видеонаблюдения. Ранее данного мужчину она не видела (т. 2 л.д. 106-107).

Показания свидетеля ФИО50 данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия участников процесса, согласно которым она работает продавцом-кассиром в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>. График работы магазина с 08 часов. 21.02.2023 она находилась на своем рабочем месте. В 08 часов 40 минут в магазин зашел ранее незнакомый мужчина, который подошел к стеллажу с алкогольной продукцией. После он стал спрашивать про алкогольную продукцию, после попросил сигареты. Затем мужчина взял три бутылки настойки полусладкой «Фокс Энд ДогсСпайсд» объемом 0,7 литра. Далее мужчина, держа три бутылки в руках, быстро выбежал на улицу. При этом, она ему кричала вслед «Стойте», но мужчина не оборачивался. После чего она позвонила старшему продавцу и сообщила о случившемся (т. 2 л.д.108-110).

Заявление представителя потерпевшего ФИО36 от 21.02.2023 о привлечении к установленной ответственности неустановленное лицо, которое 21.02.2023 в 08 часов 46 минут находясь в магазине «

<

данные изъяты>», открыто завладело алкогольной продукцией в количестве трех бутылок «Фокс Энд Догс Сайсд» объемом 0,7 литра, причинив ущерб на сумму 1450 рублей 59 копеек (т. 2 л.д.54). 

Протокол осмотра места происшествия от 21.02.2023, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъята видеозапись на DVD-R диск (т. 2 л.д. 71-74).

Протокол осмотра видеозаписи, изъятой в ходе осмотра места происшествия, записанной на DVD-R диске, установлено время совершения преступления ФИО2, а именно период с 08 часов 45 минута до 08 часов 46 минуты 21.02.2023. Видеозапись признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 92-98).

Расходная накладная №№ от 04.01.2023, справка об ущербе от 21.02.2023, заявление, согласно которой 

<

данные изъяты>» причинен ущерб на сумму 1450,59 рублей, товарная накладная от 04.01.2023 (т. 2 л.д. 59, 68-69).

Протокол явки с повинной от 23.02.2023 ФИО2, согласно которой последний признался в хищении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», совершенного 21.02.2023 г. (т. 2 л.д. 113).

По факту совершения 23.02.2023 г. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, в отношении 

<

данные изъяты>» доказательствами являются:

Показания представителя потерпевшего ФИО52 данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия участников процесса, согласно которым она работает в должности администратора в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по 

<

адрес>. Так 23.02.2023 около 10 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте. К ней подошла кассир торгового зала ФИО53 и сообщила, что около 08 часов 20 минут в магазин зашел ранее неизвестный мужчина, который похитил 2 бутылки виски «ФИО6». В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», она увидела, что в 08 часов 22 минуты в магазин зашел мужчина, который был одет в серую шапку синюю куртку с изображением герба белого цвета, спортивные штаны, серые кроссовки. Данный мужчина зашел в отдел с водкой, где его проконсультировала ФИО53 по поводу ассортимента товара. Далее мужчина подошел к стеллажу с виски и взял две бутылки «ФИО6» стоимостью 2026 рублей 74 копейки за одну бутылку. После чего данный мужчина направился к выходу при этом не расплатившись за алкогольную продукцию. Таким образом, 

<

данные изъяты> причинен ущерб на общую сумму 4053 рубля 48 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 184-187).

Показания свидетеля ФИО53., данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия участников процесса, согласно которым она работает в должности продавца-кассира в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по 

<

адрес>. 23.02.2023 в 08 часов 20 минут в магазин зашел ранее незнакомый мужчина, который был одет в темно синюю куртку с белыми вставками, серые кроссовки, на вид мужчине было примерно 35-40 лет. Данный мужчина спросил у нее есть ли в ассортименте водка, на что она ответила, что есть. После мужчина направился к стеллажам с виски, взял оттуда две бутылки и минуя кассовую зону направился к выходу из магазина. Тогда она стала кричать ему вслед «Стой», но мужчина не оборачивался. Таким образом, магазину 

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 4053 рубля 48 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 190-193).

Заявление представителя потерпевшего ФИО52. от 23.02.2023 о привлечении к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое 23.02.2023 находясь в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по 

<

адрес>, около 08 часов 20 минут, открыто похитило имущество принадлежащее ООО «Альбион-2002», причинив своими действиями ущерб на сумму 4053 рубля 48 копеек (т. 2 л.д.130).

Протокол осмотра места происшествия от 23.02.2023, согласно которому осмотрен магазин «Бристоль», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на CD-R диск (т. 2 л.д. 143-148).

Протокол осмотра видеозаписи, изъятой в ходе осмотра места происшествия, записанной на CD-R диске, входе которого установлено время совершения преступления обвиняемым ФИО2, а именно период с 08 часов 22 минут до 08 часов 24 минут 23.02.2023. Видеозапись признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 171-177).

Справка об ущербе, согласно которой 

<

данные изъяты>» причинен ущерб в сумме 4053,48 рублей, акт ревизии, товарно-транспортная накладная, акт о выгрузке товара (т. 2 л.д. 131-142, 178-179).

Протокол явки с повинной от 23.02.2023 ФИО2, в которой последний признался в хищении товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>», совершенного 23.02.2023 г. (т. 2 л.д.196).

По факту совершения 25.02.2023 г. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, в отношении 

<

данные изъяты>» доказательствами являются:

Показания представителя потерпевшего ФИО57., данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия участников процесса, согласно которым она работает администратором в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>. С 21.02.2023 года. 25.02.2023 она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 09 часов 20 минут в помещение магазина зашел ранее незнакомый мужчина, который был одет в длинный черный пуховик, белые кроссовки. Далее мужчина подошел к стеллажу с алкогольной продукцией стал рассматривать алкоголь. Она стояла в зале, тот спросил у нее какое сегодня число, она ему ответила, после чего мужчина схватил две бутылки с алкогольной продукцией и побежал на выход с магазина. Она ему крикнула в след стой. Но мужчина не оборачивался и не остановился. У них в магазине имеются камеры видеонаблюдения. У них было похищено две бутылки виски марки «Айриш Ровер 40 % стоимостью 1026 рублей 16 копеек за бутылку на сумму 2052 рубля 32 копейки за две бутылки без учета НДС. Таким образом, их организации был причинен ущерб в размере 2052 рубля 32 копейки (т. 3 л.д. 6-8).

Заявление представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО57. от 01.03.2023 о привлечении к установленной ответственности неустановленное лицо, которое 25.02.2023 около 09 часов 22 минуты, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес> совершило хищение имущества на сумму 2052 рубля 32 копейки (т. 2 л.д. 210).

Протокол осмотра места происшествия от 01.03.2023, согласно которому осмотрен магазин «Бристоль», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на CD-R диск (т. 2 л.д. 242-247).

Протокол осмотра видеозаписи, изъятой в ходе осмотра места происшествия, записанной на CD-R диске, в ходе которого установлено время совершения преступления ФИО2, а именно период с 09 часов 22 минуты до 09 часов 23 минут 25.02.2023. Видеозапись признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 248-251, т. 3 л.д. 1-2).

Справка об ущербе, согласно которой 

<

данные изъяты>» причинен ущерб в сумме 2052,32 рублей акт о списании товаров от 01.03.2023 г., товарная накладная от 17.02.2023 г. (т. 2 л.д. 212-224).

Протокол явки с повинной от 01.03.2023 ФИО2, в которой последний признался в открытом хищении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», совершенного 25.02.2023 г. (т. 3 л.д.12).

Указанные показания потерпевших и свидетелей согласуются между собой, а также согласуются с письменными доказательствами по делу.

При этом, все доказательства по делу, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, в рамках Федеральных законов РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», «О полиции», поэтому все приведенные выше по делу доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным в совершении вышеуказанных преступлений.

Анализируя все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений полностью нашла своё подтверждение в судебном заседании.

Действия ФИО2 судом квалифицируются:

- по преступлению от 08.02.2023 года в отношении потерпевшей ФИО24. по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению от 11.02.2023 года в отношении 

<

данные изъяты>» по ч.1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

- по преступлению от 13.02.2023 года в отношении 

<

данные изъяты>» по ч.1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по преступлению от 18.02.2023 года в отношении 

<

данные изъяты>» по ч. 1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по преступлению от 21.02.2023 года в отношении 

<

данные изъяты>» по ч.1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по преступлению от 23.02.2023 года в отношении 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по преступлению от 25.02.2023 года в отношении 

<

данные изъяты>» по ч. 1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Ущерб в сумме 15000 рублей, причиненный потерпевшей ФИО24., с учетом её показаний, суд находит значительным для потерпевшей, поскольку она является пенсионером, проживает одна, размер её пенсии составляет 37000 рублей, при этом она оплачивает коммунальные платежи, оказывает помощь родственникам. Оснований ставить под сомнение показания потерпевшей суд не находит.

Поведение подсудимого в судебном заседании, не вызывает сомнений в его вменяемости как в момент совершения преступлений, так и во время судебного заседания, что также подтверждается заключением судебно-психиатрического эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, в связи с чем, ФИО2 подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, по всем совершенным преступлениям являются в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, которое выразилось в даче признательных показаний по всем преступлениям с указанием подробных обстоятельств их совершения, участием в проведенной проверке показаний на месте и осмотрах видеозаписей с мест преступлений с опознанием себя на данных записях. 

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, в отношении потерпевшей ФИО24., суд признает активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку подсудимый добровольно сообщил место сбыта похищенного телефона, а также добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей путем покупки и передачи ей нового телефона (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), о чем потерпевшая сообщила в судебном заседании, подтвердив данные обстоятельства. 

Также, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание признание им вины по всем преступлениям, раскаяние в содеянном, наличие грамот и наград в связи со службой в армии, оказание помощи в воспитании и содержании малолетнего ребенка своей сожительницы.

Согласно ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим ФИО2 наказание по всем преступлениям, является рецидив преступлений.

Также при определении вида и меры наказания суд учитывает, что ФИО2 совершил семь умышленных преступлений против собственности, которые относятся к категории средней тяжести. При этом, ФИО2 имеет постоянное место жительства, состоит в фактических брачных отношениях, работает неофициально, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете в КГБУЗ «ККНД № 1» с диагнозом «зависимость от опиоидов, средняя стадия», принес извинения в судебном заседании, оказывает помощь своей бабушке, являющейся потерпевшей по данному уголовному делу. Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. 

Учитывая вышеизложенное, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает, что наказание ФИО2 необходимо назначить в виде лишения свободы в условиях изоляции его от общества без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, а также с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ по всем преступлениям. С учетом вышеизложенных обстоятельств, в том числе личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений, суд считает невозможным применение в отношении подсудимого положений ст. 73, ч.2 ст. 53.1, ч.3 ст. 68 УК РФ. 

При этом, суд также не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ по всем преступлениям, несмотря на вышеуказанные смягчающие обстоятельства, так как не может признать их исключительными, как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Кроме того, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, положения ч.1 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО2 по всем преступлениям не применимы, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания ФИО2 необходимо назначить исправительную колонию строгого режима, с учетом наличия в действиях подсудимого рецидива преступлений.

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данных преступлений.

Поскольку ФИО2 совершены умышленные преступления средней тяжести в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 27.10.2022 г., учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершенных преступлений, его поведение во время испытательного срока, а также то, что подсудимый скрылся от суда, в связи с чем был объявлен в розыск, суд полагает необходимым отменить условное осуждение по указанному приговору на основании ч. 4 ст.74 УК РФ и назначить наказание на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров.

Кроме того, вышеуказанные преступления совершены ФИО2 до вынесения приговора Кировским районным судом г. Красноярска от 20.03.2023 г., по которому подсудимому назначена условная мера наказания, однако, учитывая положения п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при назначении окончательного наказания по настоящему приговору правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения, в связи с чем приговор Кировского районного суда г. Красноярска от 20.03.2023 г. подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 159 УК РФ, в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по шести преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 161 УК РФ, в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска от 27.10.2022 г. и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания с наказанием по настоящему приговору окончательно назначить ФИО2, 4 (четыре) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей, оставить без изменения до даты вступления приговора суда в законную силу. 

Содержать ФИО2 в одном из следственных изоляторов г. Красноярска до вступления приговора суда в законную силу, числить за Кировским районным судом г.Красноярска.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей по настоящему делу за период с 12.02.2024 года до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу из расчета один день за один день.

Приговор Кировского районного суда г. Красноярска от 20.03.2023 г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: копию коробки из-под сотового телефона, копию кассового чека, видеозаписи на шести СD-дисках, хранящиеся при уголовном деле, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Председательствующий судья М.В. Серова